
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: MASSIMO DALLE LUCHE

Settore : SETTORE SERVIZI DI STAFF E GENERALI

Servizio : Politiche Comunitarie e Ricerca Finanziamenti

 
 

Numero Data

1686 18-07-2023
 
 
 

OGGETTO:
INIZIATIVA URBANA EUROPEA - AZIONI INNOVATIVE.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI DELIVERY PARTNER.

 
 
 

Proposta n.  1841 del 18-07-2023

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa

 
 

Il Responsabile
MASSIMO DALLE LUCHE

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n.  1686 del 18-07-2023

1/3



 
IL DIRIGENTE

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 39 del 08.06.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico dirigenziale del Settore Servizi di Staff e Generali;
VISTO il Regolamento FESR/FC n.1058/2021, che consente di sostenere azioni innovative nell’ambito
dello sviluppo urbano sostenibile;
DATO ATTO:
che la Commissione europea, nell’ambito del periodo di programmazione 2021-2027, ha lanciato l’iniziativa
European Urban Initiative (EUI), volta ad individuare e testare nuove soluzioni relativamente alle
problematiche urbane, che possano assumere valenza comunitaria;
che è stata pubblicata la seconda call del programma, con scadenza 05.10.2023, fra le cui priorità rientra la
tematica "Turismo sostenibile”;
che il bando suggerisce, a titolo esemplificativo, i seguenti obiettivi riferibili alla tematica considerata:

-          diversificare il prodotto turistico verso varie forme di turismo intelligente;
-          guidare la trasformazione verde e digitale del settore turistico all'interno del contesto urbano;
-          promuovere l'inclusione sociale e l'innovazione attraverso il turismo;
-          definire modelli innovativi di gestione delle destinazioni basati su dati in tempo reale dei flussi
turistici;
-          rafforzare il ruolo delle città come porte d'accesso al più ampio contesto turistico regionale;
-          definire nuovi modelli di governance del turismo, tra cui strumenti partecipativi e collaborativi
per migliorare la partecipazione locale e degli stakeholder.

DATO ATTO:
che il Comune di Massa intende avanzare la propria candidatura progettuale al fine di individuare e attuare
soluzioni innovative finalizzate a sviluppare un prodotto turistico integrato e sostenibile costa-città-
montagna, nel quale sia contemplato il recupero e la riqualificazione della ex Filanda di Forno;
che tali obiettivi risultano coerenti con le indicazioni del bando EUI;
che per la realizzazione degli interventi progettuali, sia in fase di preparazione che di attuazione, è previsto
il coinvolgimento di Partner di Realizzazione, denominati dal programma "Delivery Partner";
RITENUTO, pertanto, che, al fine di predisporre una proposta progettuale condivisa e competitiva, sia
necessario procedere all’individuazione dei "Delivery Partner" mediante una procedura di raccolta di
manifestazioni d’interesse;
RITENUTO di individuare il Responsabile di tale procedimento nella persona del dr. Massimo Bonati,
funzionario responsabile del Servizio Politiche comunitarie e Finanziamenti pubblici;
VISTO lo schema di “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di Delivery
Partner” con cui partecipare alla seconda call dell’iniziativa EUI relativamente all’ambito tematico
“Turismo sostenibile”, che, insieme agli allegati A, B e C, costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
DATO ATTO che la suddetta procedura non comporta la formazione di alcuna obbligazione da parte del
Comune di Massa nei confronti dei soggetti che verranno individuati;
DATO ATTO  che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre
2012, n. 190;
VISTA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri né diretti né riflessi a carico del bilancio
comunale;
 

DETERMINA
 

1.      di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Determinazione n.  1686 del 18-07-2023

2/3



2.      di approvare lo schema di “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione
di Delivery Partner” con cui partecipare alla seconda call dell’iniziativa European Urban Initiative
(EUI) relativamente all’ambito tematico “Turismo sostenibile” insieme ai seguenti documenti, che
parimenti si approvano:

�  Domanda di partecipazione, completa di dichiarazione relativa al possesso dei requisiti
generali (allegato A);
�   Scheda illustrativa della proposta (allegato B);
�   Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica (allegato C);

3.      di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D.Lgs.n.33/2013, nel
rispetto del principio di trasparenza;
4.      di precisare che è possibile impugnare il presente provvedimento mediante ricorso al TAR per
la Toscana nei modi e termini indicati nel D.Lgs. n. 104/2010.

 
 
 
 
 
 

Determinazione n.  1686 del 18-07-2023

3/3



COMUNE DI MASSA
 

 C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E
 

DETERMINAZIONE n° 1686 del 18-07-2023
Settore: SETTORE SERVIZI DI STAFF E GENERALI

 

 OGGETTO :
INIZIATIVA URBANA EUROPEA - AZIONI INNOVATIVE.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI DELIVERY PARTNER.

 
Atto pubblicato all’Albo on line del Comune di Massa il giorno 19-07-2023 e consultabile sul Sito
Ufficiale dell’Ente dal 19-07-2023 sino al 02-08-2023.
 
Massa, lì 19-07-2023 Il Messo FARICELLI SIMONA

 

Determinazione n.  1686 del 18-07-2023

1/1



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

“Iniziativa Urban

 Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'individuazione
 

 

Art. 1 - Premessa  
Il Regolamento FESR/FC n.2021/1058 ha istituito lo strumento denominato “Iniziativa Urbana 

Europea (EUI)”, valido per il periodo di programmazione 2021

soluzioni innovative e trasferibili

programma, ed in particolare del suo elemento costitutivo riguardante le azioni innovative (EUI

IA), consiste nella prosecuzione del sostegno avviato dall'iniziativa “Azioni Urbane Innovative” 

nell’ambito della programmazione 2014

risorse per individuare e sperimentare (attraverso progetti pilota) nuove risposte innovative alle 

sfide locali interconnesse e complesse legate allo sviluppo urbano so

le autorità urbane avranno la possibilità di testare il modo in cui le soluzioni nuove e non 

sperimentate funzionano nella pratica nonché il modo in cui rispondono alla complessità della vita 

reale. I processi e i risultati della sperimentazione saranno seguiti da città partner di altri Paesi 

(partner di trasferimento) al fine di sostenere e rafforzare la trasferibilità e la replicabilità delle 

soluzioni innovative testate in tutta l'UE.

Nel sito del programma https://www.urban

proposte, con scadenza fissata al 5 ottobre 2023, 

sostenibile", rispetto alla quale il Comune di M

progettuale al fine di individuare e attuare soluzioni innovative

prodotto turistico nel senso della sostenibilità, rafforzando il ruolo della città come porta d’accesso 

alle aree montane e valorizzando, in questo contesto, la funzione di siti come la ex Filanda di Forno

Tali interventi, a finanziamento approvato, dovranno essere messi in atto con il concorso 

di realizzazione, denominati Delivery Partner

presente avviso.  

 

Art. 2 - Oggetto dell'avviso  
Il Comune di Massa, in qualità di 

rispondere alla suddetta Call for Proposal EUI

manifestazione di interesse in ottemperanza ai principi di trasparenza, pubblicità

di trattamento (ex art. 12 L241/1990),

attivo alla realizzazione del progetto. La collaborazio

fasi di progetto: 1) preparazione 2) 

responsabilità della realizzazione di attività specifiche e dell

risultati/output, disponendo di una quota del bilancio del progetto e provvedendo alla 

rendicontazione di una quota di 

complessivo di propria competenza

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo ed è pertanto unicamente finalizzato a 

ricevere manifestazioni d'interesse. L’avviso non determina alcun tipo di vincolo per l’Ente, in 

quanto non costituisce instaurazione di alcuna posizione giuridica nei confronti

 

 

COMUNE DI MASSA 
Port a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

“Iniziativa Urbana Europea – Azioni Innovative” 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'individuazione di Delivery

2021/1058 ha istituito lo strumento denominato “Iniziativa Urbana 

Europea (EUI)”, valido per il periodo di programmazione 2021-2027 con la finalità di sviluppare 

e trasferibili per le sfide urbane a livello UE. Uno dei principali obiettivi del 

programma, ed in particolare del suo elemento costitutivo riguardante le azioni innovative (EUI

IA), consiste nella prosecuzione del sostegno avviato dall'iniziativa “Azioni Urbane Innovative” 

o della programmazione 2014-2020, fornendo alle autorità urbane di tutta Europa spazi e 

risorse per individuare e sperimentare (attraverso progetti pilota) nuove risposte innovative alle 

sfide locali interconnesse e complesse legate allo sviluppo urbano sostenibile. Attraverso l'EUI

le autorità urbane avranno la possibilità di testare il modo in cui le soluzioni nuove e non 

sperimentate funzionano nella pratica nonché il modo in cui rispondono alla complessità della vita 

della sperimentazione saranno seguiti da città partner di altri Paesi 

(partner di trasferimento) al fine di sostenere e rafforzare la trasferibilità e la replicabilità delle 

soluzioni innovative testate in tutta l'UE. 

https://www.urban-initiative.eu/ è reperibile il secondo invito a presentare 

proposte, con scadenza fissata al 5 ottobre 2023, fra le cui priorità rientra la tematica 

, rispetto alla quale il Comune di Massa intende avanzare la propria candidatura 

progettuale al fine di individuare e attuare soluzioni innovative che consentano di diversificare il 

prodotto turistico nel senso della sostenibilità, rafforzando il ruolo della città come porta d’accesso 

ree montane e valorizzando, in questo contesto, la funzione di siti come la ex Filanda di Forno

Tali interventi, a finanziamento approvato, dovranno essere messi in atto con il concorso 

Delivery Partner, che verranno individuati dall’Ente a seguito del 

qualità di Autorità Urbana in possesso dei requisiti richiesti

Call for Proposal EUI-IA e quindi selezionare, tramite

in ottemperanza ai principi di trasparenza, pubblicità

di trattamento (ex art. 12 L241/1990), i Delivery Partner intenzionati a collaborare con un ruolo 

zazione del progetto. La collaborazione dovrà concretizzarsi nell’arco delle

zione 2) avvio 3) attuazione. I Delivery Partner rivestiranno, a tal fine, la 

responsabilità della realizzazione di attività specifiche e della produzione dei relativi 

risultati/output, disponendo di una quota del bilancio del progetto e provvedendo alla 

rendicontazione di una quota di cofinanziamento di importo non inferiore al 20% dell'importo 

di propria competenza. 

iso ha scopo esclusivamente esplorativo ed è pertanto unicamente finalizzato a 

ricevere manifestazioni d'interesse. L’avviso non determina alcun tipo di vincolo per l’Ente, in 

quanto non costituisce instaurazione di alcuna posizione giuridica nei confronti

Fax 0585 .41245  

s tacer t . t oscana . i t  

1 

 

di Delivery Partner  

2021/1058 ha istituito lo strumento denominato “Iniziativa Urbana 

2027 con la finalità di sviluppare 

Uno dei principali obiettivi del 

programma, ed in particolare del suo elemento costitutivo riguardante le azioni innovative (EUI-

IA), consiste nella prosecuzione del sostegno avviato dall'iniziativa “Azioni Urbane Innovative” 

2020, fornendo alle autorità urbane di tutta Europa spazi e 

risorse per individuare e sperimentare (attraverso progetti pilota) nuove risposte innovative alle 

stenibile. Attraverso l'EUI-IA, 

le autorità urbane avranno la possibilità di testare il modo in cui le soluzioni nuove e non 

sperimentate funzionano nella pratica nonché il modo in cui rispondono alla complessità della vita 

della sperimentazione saranno seguiti da città partner di altri Paesi 

(partner di trasferimento) al fine di sostenere e rafforzare la trasferibilità e la replicabilità delle 

è reperibile il secondo invito a presentare 

fra le cui priorità rientra la tematica "Turismo 

avanzare la propria candidatura 

che consentano di diversificare il 

prodotto turistico nel senso della sostenibilità, rafforzando il ruolo della città come porta d’accesso 

ree montane e valorizzando, in questo contesto, la funzione di siti come la ex Filanda di Forno. 

Tali interventi, a finanziamento approvato, dovranno essere messi in atto con il concorso di partner 

che verranno individuati dall’Ente a seguito del 

i requisiti richiesti, intende 

ezionare, tramite la presentazione di 

in ottemperanza ai principi di trasparenza, pubblicità, coerenza e parità 

intenzionati a collaborare con un ruolo 

ne dovrà concretizzarsi nell’arco delle seguenti 

rivestiranno, a tal fine, la 

a produzione dei relativi 

risultati/output, disponendo di una quota del bilancio del progetto e provvedendo alla 

cofinanziamento di importo non inferiore al 20% dell'importo 

iso ha scopo esclusivamente esplorativo ed è pertanto unicamente finalizzato a 

ricevere manifestazioni d'interesse. L’avviso non determina alcun tipo di vincolo per l’Ente, in 

quanto non costituisce instaurazione di alcuna posizione giuridica nei confronti del Comune di 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i

Massa, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato.  

 

Art. 3 - Disciplina dei rapporti tra le parti 
Tutto quanto concerne i rapporti tra Ente e soggetti individuati con l

disciplinato con successivi atti.  

Art. 4 - Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione soggetti singoli o associati, o consorziati, 

pubblici, privati e anche partecipati da enti pubblici,

interessati alla tematica oggetto del presente avviso e che abbiano 

risorse da destinare al progetto del Comune di Massa.

NOTA BENE: hanno diritto a partecipare a progetti in qual

organizzazioni dotate di personalità giuridica. Inoltre le società di consulenza che hanno come 

obiettivo primario lo sviluppo e la gestione di progetti europei e le organizzazioni senza costi in 

bilancio per il personale (che dichiarano solo i costi per le consulenze esterne) non sono autorizzate 

a partecipare ad un progetto come 

 

Il presente Avviso è rivolto ai seguenti soggetti:

- Operatori economici ai sensi dell’ art. 65 del D.Lgs.36 /2023

- Fondazioni; 

- Associazioni e ONLUS con personalità giuridica;

- Cooperative e Consorzi; 

- Imprese Sociali; 

- Università e Istituti/Centri di Ricerca.

 

Il Comune di Massa, nel caso in cui lo ritenga necessario, ai fini di costruire un partenariato 

completo sul fronte delle competenze, delle capacità operative e della rappresentatività, si riserva la 

possibilità di coinvolgere ulteriori attori pubblici o organismi di diritto pubblico

Trasferimento richiesti dalla Call EUI

Il partenariato dovrà dimostrare di possedere al suo interno competenze documentabili in tema di: 

- sviluppo locale partecipato;  

- diversificazione del prodotto turistico; 

- supporto alle P. A. nella creazione di porte d’accesso ad un ampio contesto turistico che sfrutti 

siti montani in prossimità dei centri urbani e delle aree circostanti;

- accompagnamento sociale e progettazione e conduzione di processi partecipativi, innovazione 

sociale;  

- project management e gestione finanziaria di progetti europei; 

- comunicazione e storytelling. 

 

In fase di preparazione, compito dei Delivery

(in lingua inglese) e il supporto alla sua presentazione nelle modalità previste 

base alle indicazioni e indirizzi forniti dal

del Comune di Massa. 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

Massa, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

Disciplina dei rapporti tra le parti  
Tutto quanto concerne i rapporti tra Ente e soggetti individuati con la presente procedura verrà 

Requisiti di partecipazione  

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione soggetti singoli o associati, o consorziati, 

pubblici, privati e anche partecipati da enti pubblici, dotati di personalità giuridica,

interessati alla tematica oggetto del presente avviso e che abbiano la disponibilità di competenze e 

risorse da destinare al progetto del Comune di Massa.  

NOTA BENE: hanno diritto a partecipare a progetti in qualità di Delivery Partners soltanto le 

organizzazioni dotate di personalità giuridica. Inoltre le società di consulenza che hanno come 

obiettivo primario lo sviluppo e la gestione di progetti europei e le organizzazioni senza costi in 

le (che dichiarano solo i costi per le consulenze esterne) non sono autorizzate 

a partecipare ad un progetto come Delivery Partner.  

Il presente Avviso è rivolto ai seguenti soggetti: 

Operatori economici ai sensi dell’ art. 65 del D.Lgs.36 /2023;  

Associazioni e ONLUS con personalità giuridica; 

à e Istituti/Centri di Ricerca. 

Il Comune di Massa, nel caso in cui lo ritenga necessario, ai fini di costruire un partenariato 

te delle competenze, delle capacità operative e della rappresentatività, si riserva la 

possibilità di coinvolgere ulteriori attori pubblici o organismi di diritto pubblico

Trasferimento richiesti dalla Call EUI-IA.  

rà dimostrare di possedere al suo interno competenze documentabili in tema di: 

diversificazione del prodotto turistico;  

supporto alle P. A. nella creazione di porte d’accesso ad un ampio contesto turistico che sfrutti 

siti montani in prossimità dei centri urbani e delle aree circostanti; 

accompagnamento sociale e progettazione e conduzione di processi partecipativi, innovazione 

project management e gestione finanziaria di progetti europei;  

n fase di preparazione, compito dei Delivery Partner è la redazione della proposta 

e il supporto alla sua presentazione nelle modalità previste 

forniti dall’Ufficio Politiche Comunitarie e Finanziamenti Pubblici 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

2 

Massa, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

a presente procedura verrà 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione soggetti singoli o associati, o consorziati, 

dotati di personalità giuridica, che siano 

la disponibilità di competenze e 

ità di Delivery Partners soltanto le 

organizzazioni dotate di personalità giuridica. Inoltre le società di consulenza che hanno come 

obiettivo primario lo sviluppo e la gestione di progetti europei e le organizzazioni senza costi in 

le (che dichiarano solo i costi per le consulenze esterne) non sono autorizzate 

Il Comune di Massa, nel caso in cui lo ritenga necessario, ai fini di costruire un partenariato 

te delle competenze, delle capacità operative e della rappresentatività, si riserva la 

possibilità di coinvolgere ulteriori attori pubblici o organismi di diritto pubblico, oltre ai Partner di 

rà dimostrare di possedere al suo interno competenze documentabili in tema di:  

supporto alle P. A. nella creazione di porte d’accesso ad un ampio contesto turistico che sfrutti i 

accompagnamento sociale e progettazione e conduzione di processi partecipativi, innovazione 

è la redazione della proposta di candidatura 

e il supporto alla sua presentazione nelle modalità previste dalla Call EUI-IA, in 

l’Ufficio Politiche Comunitarie e Finanziamenti Pubblici 



 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i

 

I soggetti dovranno possedere i seguenti requisiti:

1. Requisiti di capacità tecnica, 

turismo sostenibile e della

2.   Requisiti di capacità economica, comprovati

piano economico e finanziario ad assumere gli obblighi derivanti dal progetto così come 

previsto dal bando europeo di cui trattasi, quali ad esempio l’obbligo a garantire un 

cofinanziamento, per la quota parte di competenza del progetto nella misura minima del 

20% (sia che consista nella valorizzazione di beni, servizi o personale messi a disposizione 

gratuitamente del progetto o che si sostanzi invece in spese da sostenere effettivamente o in 

entrambe le formulazioni).

 

Le manifestazioni di interesse di soggetti privi dei requisiti suddetti non saranno prese in 

considerazione. Inoltre, i soggetti destinat

ammissibilità della proposta progettuale, dei seguenti ulteriori requisiti, comprovati mediante 

autodichiarazione: 

a) essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e 

non sottoposti a procedure concorsuali;

b) operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di edilizia ed urbanistica, in 

materia di tutela ambientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle 

normative per le pari opportunità tra

contrattazione collettiva nazionale e territoriale del lavoro con 

riferimento agli obblighi contributivi e a quanto disposto dagli art

settembre 2007, n. 16  “Disposizioni  dirette alla tutela 

all’emersione del lavoro non regolare”;

c) aver restituito agevolazioni pubbliche godute per le quali è stata disposta la 

restituzione; 

d) essere in regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al Dlgs 21 novembre 2007, n.

231; 

e) essere in regola con gli obblighi contributivi risultante del DURC;

f) non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o 

depositato in un c

dalla Commissione europea;

g) non essere  stati  destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di 

ammissione alle agevolazioni, di provvedimenti di revoca totale di agevola

pubbliche, ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle imprese;

h) non trovarsi in condizioni tali da risultare un’impresa in diffic

dagli Orientamenti 

ristrutturazione delle imprese in difficoltà pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione europea C244 del 

i) non avere contenziosi giuridici in corso con il Comune di M

 

Art. 5 - Descrizione degli ambiti progettuali prioritari e 
Le proposte progettuali dovranno avere come focus centrale la creazione di soluzioni innovative che 

consentano di diversificare il prodotto turistico

il ruolo della città di Massa come porta d’accesso alle aree montane e valorizzando, in questo 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

I soggetti dovranno possedere i seguenti requisiti: 

Requisiti di capacità tecnica, dimostrati dall’esperienza almeno biennale sui temi del 

turismo sostenibile e della valorizzazione/gestione di destinazioni e prodotti turistici;

Requisiti di capacità economica, comprovati a mezzo di autodichiarazione all’idoneità sul 

piano economico e finanziario ad assumere gli obblighi derivanti dal progetto così come 

bando europeo di cui trattasi, quali ad esempio l’obbligo a garantire un 

cofinanziamento, per la quota parte di competenza del progetto nella misura minima del 

20% (sia che consista nella valorizzazione di beni, servizi o personale messi a disposizione 

tuitamente del progetto o che si sostanzi invece in spese da sostenere effettivamente o in 

entrambe le formulazioni). 

Le manifestazioni di interesse di soggetti privi dei requisiti suddetti non saranno prese in 

considerazione. Inoltre, i soggetti destinatari dovranno risultare in possesso, pena la non 

ammissibilità della proposta progettuale, dei seguenti ulteriori requisiti, comprovati mediante 

essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e 

on sottoposti a procedure concorsuali; 

operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di edilizia ed urbanistica, in 

materia di tutela ambientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle 

normative per le pari opportunità tra uomo e donna e delle disposizioni in materia di 

ione collettiva nazionale e territoriale del lavoro con 

riferimento agli obblighi contributivi e a quanto disposto dagli art

settembre 2007, n. 16  “Disposizioni  dirette alla tutela del  lavoro, al contrasto 

all’emersione del lavoro non regolare”;  

aver restituito agevolazioni pubbliche godute per le quali è stata disposta la 

regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al Dlgs 21 novembre 2007, n.

essere in regola con gli obblighi contributivi risultante del DURC;

non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o 

depositato in un conto bloccato, gli aiuti individuati quali illegali o incompatibili 

dalla Commissione europea; 

non essere  stati  destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di 

ammissione alle agevolazioni, di provvedimenti di revoca totale di agevola

pubbliche, ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle imprese;

non trovarsi in condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita 

Orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per 

rutturazione delle imprese in difficoltà pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione europea C244 del 01.10.2004; 

non avere contenziosi giuridici in corso con il Comune di Massa

Descrizione degli ambiti progettuali prioritari e caratteristiche del progetto
Le proposte progettuali dovranno avere come focus centrale la creazione di soluzioni innovative che 

consentano di diversificare il prodotto turistico territoriale nel senso della sostenibilità, rafforzando 

come porta d’accesso alle aree montane e valorizzando, in questo 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

3 

dimostrati dall’esperienza almeno biennale sui temi del 

valorizzazione/gestione di destinazioni e prodotti turistici; 

mezzo di autodichiarazione all’idoneità sul 

piano economico e finanziario ad assumere gli obblighi derivanti dal progetto così come 

bando europeo di cui trattasi, quali ad esempio l’obbligo a garantire un 

cofinanziamento, per la quota parte di competenza del progetto nella misura minima del 

20% (sia che consista nella valorizzazione di beni, servizi o personale messi a disposizione 

tuitamente del progetto o che si sostanzi invece in spese da sostenere effettivamente o in 

Le manifestazioni di interesse di soggetti privi dei requisiti suddetti non saranno prese in 

ari dovranno risultare in possesso, pena la non 

ammissibilità della proposta progettuale, dei seguenti ulteriori requisiti, comprovati mediante 

essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e 

operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di edilizia ed urbanistica, in 

materia di tutela ambientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle 

uomo e donna e delle disposizioni in materia di 

ione collettiva nazionale e territoriale del lavoro con particolare 

riferimento agli obblighi contributivi e a quanto disposto dagli artt. 4 e 7 della LR 18 

el  lavoro, al contrasto e 

aver restituito agevolazioni pubbliche godute per le quali è stata disposta la 

regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al Dlgs 21 novembre 2007, n. 

essere in regola con gli obblighi contributivi risultante del DURC; 

non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o 

onto bloccato, gli aiuti individuati quali illegali o incompatibili 

non essere  stati  destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di 

ammissione alle agevolazioni, di provvedimenti di revoca totale di agevolazioni 

pubbliche, ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle imprese; 

oltà così come definita 

il salvataggio e la 

rutturazione delle imprese in difficoltà pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 

assa. 

caratteristiche del progetto 
Le proposte progettuali dovranno avere come focus centrale la creazione di soluzioni innovative che 

nel senso della sostenibilità, rafforzando 

come porta d’accesso alle aree montane e valorizzando, in questo 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i

contesto, la funzione di siti come la ex Filanda di Forno.

 

Nella predisposizione delle loro proposte, i candidati 

aree tematiche:  

- diversificare il prodotto turistico verso vari

- guidare la trasformazione verde e digitale del settore turistico all'interno del contesto 

urbano;  

- promuovere l'inclusione sociale e l'innovazione attraverso il turismo

- definire modelli innovativi di gestione delle destinazioni basati su dati in t

flussi turistici; 

- rafforzare il ruolo delle città come porte d'accesso al più ampio contesto turistico regionale

- definire nuovi modelli di governance del turismo, tra cui

collaborativi per migliorare la partecipazione locale e degli stakeholder.

 

A titolo esemplificativo, le proposte potranno prevedere le seguenti tipologie di interventi:

- interventi di recupero, adeguamento funzionale ed efficient

impiantistico di immobili non residenziali, con particolare riferimento alla ex Filanda di 

Forno; 

- azioni di attivazione, rafforzamento e valorizzazione dell’offerta culturale e dei presidi 

culturali di prossimità; 

- azioni di sostegno e valorizzazione del tessuto economico locale, anche in 

economia circolare; 

- attivazione o rafforzamento di servizi di informazione e comunicazione per l’accoglienza, 

volti a favorire la fruizione del patrimonio ambientale e culturale

tecnologie avanzate e strumenti innovativi;

- valorizzazione degli spazi pubblici, anche attraverso la predisposizione di spazi per lo 

sviluppo di attività culturali e formative.

 

Si precisa che, nell’ambito dei progetti EUI

di costo: 

- Staff 

- Office and administration 

- Travel and accommodation 

- External expertise and services 

- Equipment 

- Infrastructure and construction works

Per ulteriori specifiche si faccia riferimento alla EUI

https://www.urban-initiative.eu/ .

 

Art. 6 - Procedura di valutazione
L'Amministrazione, ricevute le manifestazioni di in

procederà ad individuare, sulla base dei seguenti criteri, i Delivery Partner idonei a collaborare con 

l'Ente per la presentazione del progetto:

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

contesto, la funzione di siti come la ex Filanda di Forno. 

Nella predisposizione delle loro proposte, i candidati sono invitati a fare riferimento

ersificare il prodotto turistico verso varie forme di turismo intelligente;

uidare la trasformazione verde e digitale del settore turistico all'interno del contesto 

romuovere l'inclusione sociale e l'innovazione attraverso il turismo;  

odelli innovativi di gestione delle destinazioni basati su dati in t

afforzare il ruolo delle città come porte d'accesso al più ampio contesto turistico regionale

uovi modelli di governance del turismo, tra cui strumenti partecipativi e 

collaborativi per migliorare la partecipazione locale e degli stakeholder.

le proposte potranno prevedere le seguenti tipologie di interventi:

interventi di recupero, adeguamento funzionale ed efficientamento energetico, strutturale e 

impiantistico di immobili non residenziali, con particolare riferimento alla ex Filanda di 

azioni di attivazione, rafforzamento e valorizzazione dell’offerta culturale e dei presidi 

sostegno e valorizzazione del tessuto economico locale, anche in 

attivazione o rafforzamento di servizi di informazione e comunicazione per l’accoglienza, 

volti a favorire la fruizione del patrimonio ambientale e culturale

tecnologie avanzate e strumenti innovativi; 

valorizzazione degli spazi pubblici, anche attraverso la predisposizione di spazi per lo 

sviluppo di attività culturali e formative. 

Si precisa che, nell’ambito dei progetti EUI-IA, sono considerate ammissibili le seguenti categorie 

 

Infrastructure and construction works 

Per ulteriori specifiche si faccia riferimento alla EUI-IA Guidance reperibile al sito: 

. 

di valutazione 
L'Amministrazione, ricevute le manifestazioni di interesse, sulla base delle domande pervenute, 

procederà ad individuare, sulla base dei seguenti criteri, i Delivery Partner idonei a collaborare con 

a presentazione del progetto:  

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

4 

fare riferimento alle seguenti 

e forme di turismo intelligente; 

uidare la trasformazione verde e digitale del settore turistico all'interno del contesto 

odelli innovativi di gestione delle destinazioni basati su dati in tempo reale dei 

afforzare il ruolo delle città come porte d'accesso al più ampio contesto turistico regionale;  

strumenti partecipativi e 

collaborativi per migliorare la partecipazione locale e degli stakeholder. 

le proposte potranno prevedere le seguenti tipologie di interventi: 

amento energetico, strutturale e 

impiantistico di immobili non residenziali, con particolare riferimento alla ex Filanda di 

azioni di attivazione, rafforzamento e valorizzazione dell’offerta culturale e dei presidi 

sostegno e valorizzazione del tessuto economico locale, anche in un’ottica di 

attivazione o rafforzamento di servizi di informazione e comunicazione per l’accoglienza, 

volti a favorire la fruizione del patrimonio ambientale e culturale, anche attraverso 

valorizzazione degli spazi pubblici, anche attraverso la predisposizione di spazi per lo 

derate ammissibili le seguenti categorie 

IA Guidance reperibile al sito: 

teresse, sulla base delle domande pervenute, 

procederà ad individuare, sulla base dei seguenti criteri, i Delivery Partner idonei a collaborare con 



 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i

MAX 15 PUNTI Qualità generale del curriculum in ordine a 

pubblicazioni relativi alla tematica oggetto della proposta progettuale

MAX 10 PUNTI Esperienza specifica nella p

Europea  

MAX 15 PUNTI Fattibilità ed efficacia delle soluzioni 

finalità del progetto

MAX 20 PUNTI Livello di innovatività

in relazione allo stato dell’arte nel campo di intervento, con evidenza dei benefici 

in termini 
 

Una Commissione Tecnica formata da 

selezionare i soggetti con cui collaborare e quindi proporre il relativo accordo di partenariato. 

Saranno considerate idonee le proposte che raggiungeranno almeno 

A seguito della valutazione posi

selezionato/i sarà richiesto di 

presentazione della proposta pro

sulla base delle richieste formulat

Il Comune di Massa si riserva il 

riconoscere alcun compenso o corris

selezionato/i e per le spese eventu

Qualora il progetto non venga pr

Commissione europea, il/i soggett

Massa alcuna forma di compenso

comunque denominato. Il Comu

progetto, opportunamente rivedu

successivi bandi pubblicati dall’U

Dal presente avviso non deriverà alc

approvato dalla Commissione eu

sottoscrizione di un accordo di p

del partner. 

Qualora nessuna proposta proget

in relazione all’oggetto dell’av

presentazione di alcuna doma

individuare altri partner con ulter

Qualora venga presentata solo u

Commissione di valutazione, il

presentazione della domanda di f

 

Art. 7 - Termini e modalità di presentazione della manifestazione d
Per la presentazione delle proposte il concorrente dovrà far pervenire la documentazione

pena di esclusione, entro e non oltre il termine delle 

Comune di Massa si riserva la possibilità di prorogare la s

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

Qualità generale del curriculum in ordine a progetti, realizzazioni, studi, ricerche e 

pubblicazioni relativi alla tematica oggetto della proposta progettuale

Esperienza specifica nella partecipazione  a  progetti  finanziati  dall’Unione  

Europea  ed a iniziative di partenariato pubblico-privato

Fattibilità ed efficacia delle soluzioni tecnico-economiche 

finalità del progetto 

Livello di innovatività e originalità della proposta rispetto al tema indicato, anche 

in relazione allo stato dell’arte nel campo di intervento, con evidenza dei benefici 

in termini di impatto ambientale e innovazione sociale

Una Commissione Tecnica formata da Funzionari del Comune di Massa avrà il compito di 

selezionare i soggetti con cui collaborare e quindi proporre il relativo accordo di partenariato. 

Saranno considerate idonee le proposte che raggiungeranno almeno 40 punti. 

ositiva da parte della Commissione di valuta

partecipare alla procedura di progettazi

ogettuale e alla compilazione del formulario

te dall’Amministrazione. 

 diritto di recedere in qualunque momento, d

orrispettivo, a qualsiasi titolo, per il lavoro s

ualmente sostenute. 

resentato – per qualunque motivo – o non v

soggetto/i selezionato/i non potrà/potranno rich

so neppure a titolo di indennità, risarcimento

une di Massa potrà, a suo insindacabile  gi

duto e corretto in accordo con il/i soggett

l’UE. 

rà alcun accordo di tipo economico qualora il

uropea. In caso di progetto approvato e finan

partenariato e il trasferimento della quota di b

ttuale risulti idonea, a giudizio della Commissi

ell’avviso, quest’ultima si riserva la facoltà di

omanda di finanziamento alla Commissione 

eriori interlocuzioni dirette. 

una proposta progettuale e la stessa venga gi

il Comune di Massa si riserva la facolt

finanziamento alla Commissione europea. 

Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse
Per la presentazione delle proposte il concorrente dovrà far pervenire la documentazione

entro e non oltre il termine delle ore 12:00 del giorno

si riserva la possibilità di prorogare la scadenza dell’Avviso per rilevanti e 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

5 

progetti, realizzazioni, studi, ricerche e 

pubblicazioni relativi alla tematica oggetto della proposta progettuale 

artecipazione  a  progetti  finanziati  dall’Unione  

privato 

economiche prospettate rispetto alle 

e originalità della proposta rispetto al tema indicato, anche 

in relazione allo stato dell’arte nel campo di intervento, con evidenza dei benefici 

di impatto ambientale e innovazione sociale 

ionari del Comune di Massa avrà il compito di 

selezionare i soggetti con cui collaborare e quindi proporre il relativo accordo di partenariato.  

azione, a/i soggetto/i 

ione condivisa, alla 

lario di finanziamento, 

dal partenariato senza 

svolto dal/i soggetto/i 

venga approvato dalla 

hiedere al Comune di 

o o altro emolumento 

ile  giudizio, ripresentare il 

tto/i selezionato/i, in 

il progetto non venisse 

nziato sono previsti la 

budget di competenza 

Commissione di valutazione, 

i non procedere alla 

 europea oppure di 

giudicata idonea dalla 

tà di procedere alla 

i interesse  
Per la presentazione delle proposte il concorrente dovrà far pervenire la documentazione richiesta, a 

ore 12:00 del giorno 7 agosto 2023. Il 

dell’Avviso per rilevanti e 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i

giustificati motivi. 

La documentazione dovrà essere consegnata mediante invio telematico dalla casella di

Elettronica Certificata del dichiarante alla casella di Posta Elettronica Certificata:

comune.massa@postacert.toscana.it

La PEC non accetta in ingresso e

Tutta la documentazione dovrà essere firmata digitalmente

Le carenze della documentazione che non consentono l’individuazione del contenuto della

progettuale o del soggetto responsabile della stessa costituiscono irregolarità

I casi di irregolarità formali oppure di mancanza o incom

casi di carenza di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere

procedura di soccorso istruttorio: 

giorni, perché siano presentate, integrate o regolarizzate le dichiarazioni

contenuti e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile

regolarizzazione, il concorrente verrà

I soggetti interessati alla presentazione dell’istanza 

modulistica allegata al presente A

- Domanda di partecipazione

requisiti generali (allegato A);

- Scheda illustrativa della proposta

- Dichiarazione relativa al 

C); 

- Curriculum dell’organizzazione (max 3 pagine).

La manifestazione di interesse dovrà 

Azioni Innovative. Avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di Delivery 
Partner da parte del Comune di Massa

 

Art. 8 - Altre informazioni  
Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione Bandi dell’Albo on 

line, oltre che nella sezione Amministrazione Trasparente. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti 

interessati si svolgerà conformemente alle disposiz

unicamente connesse alla procedura in argomento. Il Responsabile del procedimento è il 

funzionario del Servizio Politiche comunitarie e Finanziamenti pubblici Dott. Massimo Bonati. Per 

ulteriori informazioni tutti gli interessati possono rivolgersi, al seguente indirizzo e

massimo.bonati@comune.massa.ms.it

 

Art. 9 - Tutela privacy 
Ai sensi del Regolamento UE 679/2016

dati personali all’esclusivo fine della gestione amministrativa e contabile delle procedure collegate

al presente avviso pubblico. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Massa.

 

 

                                                                            

                                                                    

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

La documentazione dovrà essere consegnata mediante invio telematico dalla casella di

Elettronica Certificata del dichiarante alla casella di Posta Elettronica Certificata:

comune.massa@postacert.toscana.it . 

La PEC non accetta in ingresso e-mail provenienti da indirizzi di posta elettronica non

Tutta la documentazione dovrà essere firmata digitalmente, a pena di esclusione

carenze della documentazione che non consentono l’individuazione del contenuto della

progettuale o del soggetto responsabile della stessa costituiscono irregolarità essenziali non sanabili

I casi di irregolarità formali oppure di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non

casi di carenza di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere

procedura di soccorso istruttorio: il Comune di Massa assegnerà un termine,

presentate, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando i 

contenuti e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 

verrà escluso dalla procedura di selezione. 

alla presentazione dell’istanza dovranno utilizzare, a pena di esclusione, la 

Avviso, composta da: 

Domanda di partecipazione, completa di dichiarazione sostitutiva relativa al 

legato A); 

Scheda illustrativa della proposta (allegato B); 

possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica 

Curriculum dell’organizzazione (max 3 pagine). 

dovrà riportare il seguente oggetto “Iniziativa Urban

Avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di Delivery 
Comune di Massa”.  

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione Bandi dell’Albo on 

line, oltre che nella sezione Amministrazione Trasparente. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti 

interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel D.lgs. 

unicamente connesse alla procedura in argomento. Il Responsabile del procedimento è il 

funzionario del Servizio Politiche comunitarie e Finanziamenti pubblici Dott. Massimo Bonati. Per 

tutti gli interessati possono rivolgersi, al seguente indirizzo e

massimo.bonati@comune.massa.ms.it .  

679/2016 i proponenti prestano il proprio consenso al trattamento dei 

dati personali all’esclusivo fine della gestione amministrativa e contabile delle procedure collegate

al presente avviso pubblico. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Massa.

                                                                         Il Dirigente 

                                                                                         Dott. Massimo Dalle Luche

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

6 

La documentazione dovrà essere consegnata mediante invio telematico dalla casella di Posta 

Elettronica Certificata del dichiarante alla casella di Posta Elettronica Certificata: 

mail provenienti da indirizzi di posta elettronica non certificata. 

, a pena di esclusione. 

carenze della documentazione che non consentono l’individuazione del contenuto della proposta 

essenziali non sanabili. 

pletezza di dichiarazioni non essenziali, e i 

casi di carenza di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanati attraverso la 

assegnerà un termine, non superiore a 5 

necessarie, indicando i 

decorso del termine di 

dovranno utilizzare, a pena di esclusione, la 

relativa al possesso dei 

requisiti di capacità tecnica ed economica (allegato 

“Iniziativa Urbana Europea – 

Avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di Delivery 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione Bandi dell’Albo on 

line, oltre che nella sezione Amministrazione Trasparente. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti 

196/2003, per finalità 

unicamente connesse alla procedura in argomento. Il Responsabile del procedimento è il 

funzionario del Servizio Politiche comunitarie e Finanziamenti pubblici Dott. Massimo Bonati. Per 

tutti gli interessati possono rivolgersi, al seguente indirizzo e-mail: 

proprio consenso al trattamento dei 

dati personali all’esclusivo fine della gestione amministrativa e contabile delle procedure collegate 

al presente avviso pubblico. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Massa.  

Dott. Massimo Dalle Luche 

 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

 

Manifestazione di interesse per la selezione di partner per l’ideazione e la co

azioni in materia di “Turismo Sostenibile” per la partecipazione al secondo bando europeo 

European Urban Initiative - EUI 

 

Domanda di partecipazione  

Il/La sottoscritto/a 

…………………………………………………………………………………………………

nato/a a ………………………………………………………… il 

………………………………………………

con codice fiscale ………………………………… 

in qualità di legale rappresentante della 

/ Altro (…..……..…………) 

denominato 

..……………………………………..……………….………………………………………………

con codice fiscale ………………………………… e 

…………..……………………….. 

sede in ……………………………………………………. via 

………………………………….…… n ………. tel …………..……………………….…………… 

e-mail …………………………………………………….. PEC 

………….……………………………………………..

 (se la manifestazione di interesse è formulata congiuntamente da più imprese ripo

sopra per ogni legale rappresentante che sottoscrive l’istanza ed ogni impresa

 

 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

ALLEGATO A 

Manifestazione di interesse per la selezione di partner per l’ideazione e la co

azioni in materia di “Turismo Sostenibile” per la partecipazione al secondo bando europeo 

EUI  

Il/La sottoscritto/a 

…………………………………………………………………………………………………

nato/a a ………………………………………………………… il 

…………………………… 

con codice fiscale …………………………………  

in qualità di legale rappresentante della Società / Studio Associato / Associazione / Cooperativa 

..……………………………………..……………….………………………………………………

con codice fiscale ………………………………… e 

…………..………………………..  

sede in ……………………………………………………. via 

………………………………….…… n ………. tel …………..……………………….…………… 

mail …………………………………………………….. PEC 

………….…………………………………………….. 

se la manifestazione di interesse è formulata congiuntamente da più imprese ripo

sopra per ogni legale rappresentante che sottoscrive l’istanza ed ogni impresa

CHIEDE 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

1 

 

Al Comune di Massa 

Via Porta Fabbrica 1 

54100 Massa (MS) 

Manifestazione di interesse per la selezione di partner per l’ideazione e la co-progettazione di 

azioni in materia di “Turismo Sostenibile” per la partecipazione al secondo bando europeo 

Il/La sottoscritto/a 

………………………………………………………………………………………………… 

nato/a a ………………………………………………………… il 

Società / Studio Associato / Associazione / Cooperativa 

..……………………………………..……………….……………………………………………… 

partita IVA 

sede in ……………………………………………………. via 

………………………………….…… n ………. tel …………..……………………….…………… 

mail …………………………………………………….. PEC 

se la manifestazione di interesse è formulata congiuntamente da più imprese riportare i dati di cui 

sopra per ogni legale rappresentante che sottoscrive l’istanza ed ogni impresa)  



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

Di poter partecipare alla Manifestazione di interesse per la selezione di partner per l’ideazione e la 

co-progettazione di azioni in materia di 

bando europeo European Urban Initiative 

D.P.R. 445/2000, incluso l’art. 47 comma 2 per quanto dichiarato riguardo alle altre persone diverse 

da se stesso, e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso Decreto per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

 

 

Di possedere i requisiti generali e specifici indicati nella Manifestazione di inte

ed in particolare di: 

- non trovarsi in una delle condizioni di esclusione previste agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 

(Codice dei Contratti Pubblici); 

- essere in possesso delle competenze ed esperienze (provate) in relazione alla

- garantire il co-finanziamento delle attività progettuali nella misura del 20% del budget assegnato;

 

Di essere a conoscenza che: 

- l’avviso del Comune di Massa è finalizzato ad una manifestazione d’interesse e che, pertanto, fino 

all’approvazione della candidatura del progetto da parte del segretariato tecnico 

alla firma della relativa Convenzione di finanziamento, il Comune di 

obbligo giuridico nei confronti del soggetto proponente;

- in ogni caso, qualora il progetto presentato non venga approvato e/o finanziato per qualunque 

motivo il soggetto proponente non può richiedere al Comune di 

nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento comunque denominato se non 

direttamente derivante dall’approvazione del finanziamento da parte dell’Ente Finanziatore.

 

 

Di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445. in caso di dichiarazioni mendaci, formazione o uso di atti falsi.

Ai sensi dall’art. 13 Regolamento UE 2016/679, di aver preso visione dell’informativa e di dare il 

proprio consenso al trattamento dei dati personali da parte del Comune di

presente procedura. 

 

Data _________________________

 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

Manifestazione di interesse per la selezione di partner per l’ideazione e la 

progettazione di azioni in materia di “Turismo Sostenibile” per la partecipazione al secondo 

bando europeo European Urban Initiative - EUI, e a tal fine, in conformità alle disposizioni del 

D.P.R. 445/2000, incluso l’art. 47 comma 2 per quanto dichiarato riguardo alle altre persone diverse 

se stesso, e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso Decreto per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA 

Di possedere i requisiti generali e specifici indicati nella Manifestazione di inte

non trovarsi in una delle condizioni di esclusione previste agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 

essere in possesso delle competenze ed esperienze (provate) in relazione alla

finanziamento delle attività progettuali nella misura del 20% del budget assegnato;

è finalizzato ad una manifestazione d’interesse e che, pertanto, fino 

pprovazione della candidatura del progetto da parte del segretariato tecnico 

alla firma della relativa Convenzione di finanziamento, il Comune di Massa

obbligo giuridico nei confronti del soggetto proponente; 

aso, qualora il progetto presentato non venga approvato e/o finanziato per qualunque 

non può richiedere al Comune di Massa alcuna forma di compenso 

nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento comunque denominato se non 

direttamente derivante dall’approvazione del finanziamento da parte dell’Ente Finanziatore.

DICHIARA INOLTRE 

anzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445. in caso di dichiarazioni mendaci, formazione o uso di atti falsi. 

Ai sensi dall’art. 13 Regolamento UE 2016/679, di aver preso visione dell’informativa e di dare il 

al trattamento dei dati personali da parte del Comune di

Data _________________________ 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

2 

Manifestazione di interesse per la selezione di partner per l’ideazione e la 

per la partecipazione al secondo 

, e a tal fine, in conformità alle disposizioni del 

D.P.R. 445/2000, incluso l’art. 47 comma 2 per quanto dichiarato riguardo alle altre persone diverse 

se stesso, e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso Decreto per le 

Di possedere i requisiti generali e specifici indicati nella Manifestazione di interesse come all’art. 4 

non trovarsi in una delle condizioni di esclusione previste agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 

essere in possesso delle competenze ed esperienze (provate) in relazione alla sfida affrontata; 

finanziamento delle attività progettuali nella misura del 20% del budget assegnato; 

è finalizzato ad una manifestazione d’interesse e che, pertanto, fino 

pprovazione della candidatura del progetto da parte del segretariato tecnico EUI e quindi, fino 

Massa non assume alcun 

aso, qualora il progetto presentato non venga approvato e/o finanziato per qualunque 

alcuna forma di compenso 

nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento comunque denominato se non 

direttamente derivante dall’approvazione del finanziamento da parte dell’Ente Finanziatore. 

anzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

Ai sensi dall’art. 13 Regolamento UE 2016/679, di aver preso visione dell’informativa e di dare il 

al trattamento dei dati personali da parte del Comune di Massa ai fini della 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

 

 

 

SI ALLEGANO: 

- curriculum aziendale (max. 3 fogli formato A4)

- Scheda illustrativa della proposta (allegato B);

- Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica (allegato C).

 

(la dichiarazione deve essere sottoscritta e corredata da fotocopia, non autenticata, di documento 

di identità del sottoscrittore in corso di validità)

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

Firma ________________________________________

curriculum aziendale (max. 3 fogli formato A4) 

illustrativa della proposta (allegato B); 

Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica (allegato C).

(la dichiarazione deve essere sottoscritta e corredata da fotocopia, non autenticata, di documento 

sottoscrittore in corso di validità) 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

3 

Firma ________________________________________ 

Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica (allegato C). 

(la dichiarazione deve essere sottoscritta e corredata da fotocopia, non autenticata, di documento 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

Comune di Massa – Settore Servizi di Staff 

l'Attività legata alla progettazione e acquisizione di finanziamenti 

Regolamento UE 2016/679 

 

Il Comune di Massa (con sede in Massa 

– 0585.4901), nella sua qualità di Titolare del trattamento dati, in persona del Sindaco quale legale 

rappresentante pro-tempore, ai sensi e per gli effetti del Regolam

informa gli interessati che i dati personali raccolti che li riguardano (dati già acquisiti dal Titolare o 

acquisiti in seguito e/o comunicati da terze parti), sono necessari e saranno trattati con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche per le finalità previste dal Regolamento UE 2016/679, 

in particolare per l'Attività legata alla progettazione e acquisizione di finanziamenti, ivi incluse 

finalità di archiviazione, ricerca storica e analisi per scopi statistici. Ove richiesto

dati potranno essere trattati anche per comunicare eventi o altre iniziative istituzionali dell'A.C.

Il conferimento dei dati è obbligatorio per il raggiungimento delle finalità connesse al presente 

trattamento.  

I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. 

Successivamente saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati dal personale e da collaboratori del Comune d

come responsabili o sub responsabili del trattamento. Per il raggiungimento delle finalità cui è 

preposto il trattamento i dati potranno poi essere comunicati alle seguenti categorie di soggetti: 

- Enti e Pubbliche amministrazioni per gli adempimenti di competenza.

In caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della vigente normativa, i 

dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, 

altri richiedenti). 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

Settore Servizi di Staff – Ufficio Politiche Comunitarie 

l'Attività legata alla progettazione e acquisizione di finanziamenti – Informativa ex art. 13 

ne di Massa (con sede in Massa – Via Porta Fabbrica,1 comune.massa@postacert.toscana.it 

0585.4901), nella sua qualità di Titolare del trattamento dati, in persona del Sindaco quale legale 

, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 679/2016, 

i dati personali raccolti che li riguardano (dati già acquisiti dal Titolare o 

acquisiti in seguito e/o comunicati da terze parti), sono necessari e saranno trattati con modalità 

telematiche per le finalità previste dal Regolamento UE 2016/679, 

in particolare per l'Attività legata alla progettazione e acquisizione di finanziamenti, ivi incluse 

finalità di archiviazione, ricerca storica e analisi per scopi statistici. Ove richiesto

dati potranno essere trattati anche per comunicare eventi o altre iniziative istituzionali dell'A.C.

Il conferimento dei dati è obbligatorio per il raggiungimento delle finalità connesse al presente 

i per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. 

Successivamente saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

 

I dati saranno trattati dal personale e da collaboratori del Comune di Massa espressamente nominati 

come responsabili o sub responsabili del trattamento. Per il raggiungimento delle finalità cui è 

preposto il trattamento i dati potranno poi essere comunicati alle seguenti categorie di soggetti: 

azioni per gli adempimenti di competenza. 

In caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della vigente normativa, i 

dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

4 

Ufficio Politiche Comunitarie - Trattamento per 

Informativa ex art. 13 

Via Porta Fabbrica,1 comune.massa@postacert.toscana.it 

0585.4901), nella sua qualità di Titolare del trattamento dati, in persona del Sindaco quale legale 

ento UE 679/2016,  

i dati personali raccolti che li riguardano (dati già acquisiti dal Titolare o 

acquisiti in seguito e/o comunicati da terze parti), sono necessari e saranno trattati con modalità 

telematiche per le finalità previste dal Regolamento UE 2016/679, 

in particolare per l'Attività legata alla progettazione e acquisizione di finanziamenti, ivi incluse 

finalità di archiviazione, ricerca storica e analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati i 

dati potranno essere trattati anche per comunicare eventi o altre iniziative istituzionali dell'A.C. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per il raggiungimento delle finalità connesse al presente 

i per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette.  

Successivamente saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

espressamente nominati 

come responsabili o sub responsabili del trattamento. Per il raggiungimento delle finalità cui è 

preposto il trattamento i dati potranno poi essere comunicati alle seguenti categorie di soggetti:  

In caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della vigente normativa, i 

dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

Nei casi previsti dalla normativa i dati potranno, altresì, essere diffusi sul sito istituzionale del 

Comune di Massa nella misura strettamente necessaria a garantire la trasparenza nella gestione dei 

procedimenti collegati al presente trattament

E' diritto degli interessati chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica 

o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. Reg. UE 2016/679).

mezzo posta elettronica, posta elettronica certificata, lettera raccomandata a/r.

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali quale autorità di controllo secondo le procedure previste.

Il Responsabile per la protezione dati del Comune di Massa è 

BARCHIELLI Piazza dell'Indipendenza 10, 50129 Firenze (FI) e

barchielli@studiobarchielli.it telefono: 0552381961.

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

Nei casi previsti dalla normativa i dati potranno, altresì, essere diffusi sul sito istituzionale del 

nella misura strettamente necessaria a garantire la trasparenza nella gestione dei 

procedimenti collegati al presente trattamento.  

E' diritto degli interessati chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica 

o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. Reg. UE 2016/679). L'apposita istanza può essere presentata per scritto a 

mezzo posta elettronica, posta elettronica certificata, lettera raccomandata a/r. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

ne dei dati personali quale autorità di controllo secondo le procedure previste.

Il Responsabile per la protezione dati del Comune di Massa è l’ Avv.to FRANCESCO 

BARCHIELLI Piazza dell'Indipendenza 10, 50129 Firenze (FI) e

telefono: 0552381961. 

Il Titolare del Trattamento

______________________________

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

5 

Nei casi previsti dalla normativa i dati potranno, altresì, essere diffusi sul sito istituzionale del 

nella misura strettamente necessaria a garantire la trasparenza nella gestione dei 

E' diritto degli interessati chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica 

o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

L'apposita istanza può essere presentata per scritto a 

 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

ne dei dati personali quale autorità di controllo secondo le procedure previste. 

l’ Avv.to FRANCESCO 

BARCHIELLI Piazza dell'Indipendenza 10, 50129 Firenze (FI) e-mail 

 

Il Titolare del Trattamento 

______________________________ 



ALLEGATO B 

Scheda illustrativa della proposta 

(max 5 pagine) 
 

 

A) Titolo   

B) Progetto nel 

dettaglio 

 

 

 

 

 

  

b1) indicare l'oggetto dell'iniziativa e gli elementi principali della proposta, con 

esplicitazione dell’obiettivo, dell’idea, dei suoi caratteri distintivi, dell'utilizzo 

dello spazio 

 

b2) indicare le modalità di svolgimento dell’iniziativa programma comprensivo 

dell'elenco dettagliato dei luoghi coinvolti, delle date e delle attività previste ivi 

incluse le modalità di coinvolgimento dei pubblici e la potenziale capacità 

attrattiva e innovatività della proposta e approccio metodologico 

 

b3) indicare le attività collaterali previste a supporto dell’iniziativa, ivi incluse le 

attività economiche a sostegno delle attività principali e le attività di 

comunicazione, diffusione e/o promozione 

 

b4) indicare gli spazi dell'iniziativa e l'impatto ambientale con una descrizione 

dell'accessibilità degli spazi utilizzati per il progetto nonché delle caratteristiche 

di eco-sostenibilità previste 

C) I soggetti nel 

dettaglio 

 

c1) indicare il proponente e le competenze direttamente coinvolte nello sviluppo 

del progetto, con esplicitazione dei profili, delle caratteristiche e delle 

competenze relative a coloro che contribuiscono in prima linea all’ideazione, alla 

realizzazione e alla produzione dell’iniziativa - a titolo esemplificativo e non 

esaustivo artisti e/o performer e/o collettivi e/o reti  

coinvolgimento degli stakeholders in fase di progettazione e gestione 

D) Gli obiettivi nel 

dettaglio, 

sostenibilità e 

trasferibilità 

 

d1) indicare le modalità con cui la proposta progettuale concorre alla 

realizzazione degli obiettivi esplicitati dal presente Avviso Pubblico 

 

d2) indicare le modalità con cui la proposta progettuale garantisce sostenibilità in 

termini di: - sostenibilità economica - professionalità coinvolte e qualità - 

modalità di feedback e dialogo con il territori  

 

d3) illustrare la trasferibilità dei principali elementi della soluzione proposta 

E) Piano finanziario e1) dettagliare fattibilità tecnica e finanziaria degli interventi proposti, ipotesi di 

costo di realizzazione delle attività e degli interventi  

 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

 

DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA ED ECONOMIC

 

Il/la sottoscritto/a 

____________________________________________________________________________

nato/a a ____________________

PROV _______ CAP ____________

in qualità di rappresentante legale

__________________________________________________________________

___________ 

C. Fiscale                 

 

Partita IVA       

 

Consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di mendace dichiarazione, così come stabilito 

dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445

 di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica così come enunciati all’art. 4 dell’avviso 

pubblico in oggetto e di seguito dettagliati

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

 

ALLEGATO C 

DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA ED ECONOMIC

(ex D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

____________________________________________________________________________

____________________ il ____________________  residente a ____________________

____________ Via ________________________________

rappresentante legale dell’ente/organizzazione/società: 

__________________________________________________________________

          

     

Consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di mendace dichiarazione, così come stabilito 

dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

 

DICHIARA 

 

di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica così come enunciati all’art. 4 dell’avviso 

seguito dettagliati: 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

1 

DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA ED ECONOMICO-FINANZIARIA 

____________________________________________________________________________ 

____________________  

_______________________________________ n° ______  

________________________________________________________________________________

Consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di mendace dichiarazione, così come stabilito 

di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica così come enunciati all’art. 4 dell’avviso 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

 

 

 

 di essere in possesso di adeguata capacità economico

4 dell’avviso pubblico; 

 di essere in grado di sostenere gli impegni derivanti dall’adesione al progetto con il ruolo di 

delivery partner, così come richiesto dall’art. 4 dell’avviso pubblico, partecipando al 

cofinanziamento del progetto nella misura minima del 20%. 

 

Esperienza in iniziative affini a quelle descritte nell’avviso pubblico:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eventuali link per approfondimento di progettualità specifiche realizzate:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

di essere in possesso di adeguata capacità economico-finanziaria, così come richiesto dall’art. 

di essere in grado di sostenere gli impegni derivanti dall’adesione al progetto con il ruolo di 

delivery partner, così come richiesto dall’art. 4 dell’avviso pubblico, partecipando al 

cofinanziamento del progetto nella misura minima del 20%.  

in iniziative affini a quelle descritte nell’avviso pubblico: 

Eventuali link per approfondimento di progettualità specifiche realizzate: 

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

2 

finanziaria, così come richiesto dall’art. 

di essere in grado di sostenere gli impegni derivanti dall’adesione al progetto con il ruolo di 

delivery partner, così come richiesto dall’art. 4 dell’avviso pubblico, partecipando al 



 

 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

 

Uff i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

Il/la sottoscritto/a 

____________________________________________________________________________

 essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e non 

sottoposti a procedure concorsuali;

 operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di edilizia ed urbanistica, in 

materia di tutela ambientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle 

normative per le pari opportunità tra uomo e donna e delle disposizioni in materia di 

contrattazione collettiva nazionale e territoriale del lavoro con particolare riferimento 

agli obblighi contributivi e a quanto disposto dagli artt. 4 e 7 della LR 18 settembre 2007, 

n. 16 “Disposizioni dirette alla tutela del lavoro, al contrasto e all’emersione del lavoro 

non regolare”; 

 aver restituito agevolazioni pubbliche godute per le quali è stat

 essere in regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al Dlgs 21 novembre 2007, n. 231;

 essere in regola con gli obblighi contributivi risultante del DURC;

 non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non 

depositato in un conto bloccato, gli aiuti individuati quali illegali o incompatibili dalla 

Commissione europea;

 non essere stati destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di 

ammissione alle agevolazioni, di provvedimenti d

pubbliche, ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle imprese;

 non trovarsi in condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli 

Orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per i

imprese in difficoltà pubblicati nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C244 del 

1.10.2004; 

 non avere contenziosi giuridici in corso con il Comune di Massa.

 

 

Luogo e data___________________________

   

     

     

 

 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

f i sca le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

____________________________________________________________________________

DICHIARA inoltre di: 

essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e non 

sottoposti a procedure concorsuali; 

operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di edilizia ed urbanistica, in 

mbientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle 

normative per le pari opportunità tra uomo e donna e delle disposizioni in materia di 

contrattazione collettiva nazionale e territoriale del lavoro con particolare riferimento 

ighi contributivi e a quanto disposto dagli artt. 4 e 7 della LR 18 settembre 2007, 

n. 16 “Disposizioni dirette alla tutela del lavoro, al contrasto e all’emersione del lavoro 

aver restituito agevolazioni pubbliche godute per le quali è stata disposta la restituzione;

essere in regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al Dlgs 21 novembre 2007, n. 231;

essere in regola con gli obblighi contributivi risultante del DURC; 

non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non 

depositato in un conto bloccato, gli aiuti individuati quali illegali o incompatibili dalla 

Commissione europea; 

non essere stati destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di 

ammissione alle agevolazioni, di provvedimenti di revoca totale di agevolazioni 

pubbliche, ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle imprese;

non trovarsi in condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli 

Orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle 

imprese in difficoltà pubblicati nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C244 del 

non avere contenziosi giuridici in corso con il Comune di Massa. 

Luogo e data___________________________  

      _______________________________

   Timbro e firma del Legale Rappresentante

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

3 

____________________________________________________________________________ 

essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e non 

operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di edilizia ed urbanistica, in 

mbientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle 

normative per le pari opportunità tra uomo e donna e delle disposizioni in materia di 

contrattazione collettiva nazionale e territoriale del lavoro con particolare riferimento 

ighi contributivi e a quanto disposto dagli artt. 4 e 7 della LR 18 settembre 2007, 

n. 16 “Disposizioni dirette alla tutela del lavoro, al contrasto e all’emersione del lavoro 

a disposta la restituzione; 

essere in regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al Dlgs 21 novembre 2007, n. 231; 

non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o 

depositato in un conto bloccato, gli aiuti individuati quali illegali o incompatibili dalla 

non essere stati destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di 

i revoca totale di agevolazioni 

pubbliche, ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle imprese; 

non trovarsi in condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli 

l salvataggio e la ristrutturazione delle 

imprese in difficoltà pubblicati nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C244 del 

_______________________________ 

Timbro e firma del Legale Rappresentante 



 

 

Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  
Cod i ce  f i sc a le  00181760455  

www.comune.massa.ms.it

Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  

 

 

Il sottoscritto ________________________________________________________________ 

dichiara, inoltre, che ai sensi dall’art. 13 Regolamento UE 2016/679, di aver preso visione 

dell’informativa e di dare il proprio consenso al trattamento dei dati personali da parte del 

Comune di Massa ai fini della presente procedura.

. 

 

Luogo e data ___________________________

     

     

 

 

 

COMUNE DI MASSA 
Via  Por t a  Fabbr ic a ,  1 ,  54100 Massa  –  Te l .  0585 .4901  –  Fax 0585 .41245

Cod ice  f i sc a le  00181760455  –  Pa r t i t a  iv a  00181760455  
www.comune.massa.ms.it –  pec :  comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t

Set tor e  Serv iz i  d i  S t af f  e  Gener a l i  
Uf f i c io  Pol i t i che  Comuni ta r ie  e  F inanz i ament i  pubbl i c i  

politiche.comunitarie@comune.massa.ms.it 

________________________________________________________________ 

sensi dall’art. 13 Regolamento UE 2016/679, di aver preso visione 

dell’informativa e di dare il proprio consenso al trattamento dei dati personali da parte del 

Comune di Massa ai fini della presente procedura. 

Luogo e data ___________________________ 

      _______________________________

   Timbro e firma del Legale Rappresentante

Fax 0585 .41245  

comune.massa@pos tacer t . t oscana . i t  

4 

________________________________________________________________ 

sensi dall’art. 13 Regolamento UE 2016/679, di aver preso visione 

dell’informativa e di dare il proprio consenso al trattamento dei dati personali da parte del 

_______________________________ 

Timbro e firma del Legale Rappresentante 


